<sup>21</sup> Tamże s. 69 n.

<sup>22</sup> „Istis praemissis evidenter stabilitis, necessario sequitur esse necesse-esse. Et ratio est, quia si possibilia habeant esse, atque suum esse permaneant, tunc ipsa causas permanendi sui esse habere debent. Potest autem fieri, ut istae causae sint ipsaemet causae inceptionis, si remaneant cum incipiente; et possunt esse aliae causae, sed permanentes cum incipientibus; et omnes hae causae procul omni dubio, perducunt ultimatum ad necesse esse”. Avicenna. *Metaphysices compendium*. I p. I tract. II 3. Cyt. za: Arnou, jw. s. 70 n.

<sup>23</sup> Van Steenberghen (*Dieu caché* s. 148) akcentuje neoplatonizm Awicenny, nazywając jego naukę metafizyką emanacjonistyczną.

<sup>24</sup> Wpływ Awerroesa na trzecią drogę Tomasza omawiają: C. Fabro. *Intorno alla nozione „tomista” di contingenza*. „Rivista filosofia neoscolastica” R. 30:1938 s. 132-149; A. Pattin. *La structure de la „tertia via”*. W: *De Deo* t. 1 s. 255 n.; Composta, jw. s. 124.

<sup>25</sup> „Si ergo loqua mur de possibilitate ad non esse ex parte rerum factarum, dupliciter circa hoc aliqui opinati sunt. Avicenna namque posuit, quod quaelibet res praeter Deum habet in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creatae, ipsa natura rei creatae per se considerata, possibilis est ad esse; necessitatem vero essendi non habet nisi ab alio, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc est Deus. Commentator vero contrarium ponit, scilicet quod quaedam res creatae sunt in quarum natura non est possibilitas ad non esse; quia quod in sua natura habet possibilitatem ad non esse, non potest ab extrinseco acquirere sempiternitatem, ut scilicet sit per naturam suam sempiterna. Et haec quidem positio videtur rationabilior. Potentia enim ad esse et non esse non convenit alicui nisi ratione materiae, quae est pura potentia”. *De pot.* q. 5 a. 3.

materii. Autor *De potentia* drugą opinię uważa za bardziej uzasadnioną, tzn. naturę przygodności interpretuje jako efekt potencjalności materii. Podobną interpretację przygodności napotykaemy w trzeciej drodze, gdzie byt możliwy został opisany następująco: „Quod possibile est non esse, quandoque non est”. Powyższe stwierdzenie akcentuje fakt, iż byt przygodny jest czasowo zawężony momentem narodzin i śmierci oraz poddany prawu przemijania. Czasowa ograniczoność jest konsekwencją złożenia bytu z materii i formy, których zespolenie jest nietrwałe. Tak więc zarówno *De potentia*, jak trzecia droga interpretują naturę bytu przygodnego głównie w aspekcie esencjalnym, jest to — do pewnego przynajmniej stopnia — wynikiem wpływu Awerroesa.